
统计数据 325

20
09

年
全
国
60

所
华
文
独
立
中
学
基
本
资
料
统
计
简
报

图
表

1：
20

09
年

各
州

华
文

独
立

中
学

的
学

生
和

教
师

概
况

一
览

表


资

讯
局

  整
理

 

   
   

州
名

学
校

数
量

学
生

人
数

班
级

数
量

  初
中

一
学

生
人

数
  非

华
裔

学
生

人
数

教
师

人
数

  非
教

学
职

员
人

数
平

均
每

班
学

生
密

度
   

（
学

生
:班

数
）

   
 师

生
比

例
（

学
生

:教
师

）

柔
佛

8
18

16
3

42
7

34
55

77
84

4
21

1
42

.5
21

.5
马

六
甲

1
20

83
52

36
6

24
10

6
29

40
.1

19
.6

森
美

兰
2

23
66

63
52

4
16

12
7

57
37

.5
18

.6
吉

隆
坡

4
10

56
7

21
7

25
41

86
62

2
20

0
48

.7
16

.9
雪

兰
莪

4
53

16
13

2
12

46
24

30
0

11
4

40
.3

17
.7

霹
雳

9
48

92
15

5
11

59
22

33
2

13
0

31
.6

14
.7

吉
兰

丹
1

36
7

17
80

0
41

30
21

.6
9.

0
吉

打
3

11
85

41
28

2
9

10
3

28
28

.9
11

.5
槟

城
5

38
94

13
4

73
3

38
28

1
74

29
.1

13
.9

砂
拉

越
14

53
67

19
8

11
36

17
8

37
3

85
27

.1
14

.4
沙

巴
9

62
90

15
5

13
02

44
9

33
3

11
0

40
.6

18
.9

   
 总

数
60

60
49

0
15

91
12

82
4

92
3

34
62

10
68

38
.0

17
.5

资
料

来
源

：
董

总
资

讯
局

20
09

年
7月

统
计

整
理

。

20.tongjishuqu.indd   325 2010-5-17   11:57:06



326

图表2: 1973年至2009年全国60所华文独立中学学生人数

年份 1973 1978 1983 1988 1994 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

学生人数 28318 35930 45890 49567 59773 54152 53258 53635 54048 52850 53005 53402 54755 55818 58212 60490

资料来源：董总资讯局2009年7月统计整理。

图表3: 1995年至2009年全国60所华文独立中学初中一学生人数

年份 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

学生人数 11139 9844 10092 10173 8940 9720 11048 10600 10090 9950 10103 10754 11794 12767 12824

资料来源：董总资讯局2009年7月统计整理。

20.tongjishuqu.indd   326 2010-5-17   11:57:07



统计数据 327

图表4：2008年至2009年各州华文独立中学学生总数、初中一学生人数和教师人数

  学习阶段
2008年   2009年

学生人数 比率（%） 学生人数 比率（%）
预备/基础/特辅/经典班 898 1.54 870 1.44
初中 33912 58.25 35788 59.16
高中 21719 37.31 22087 36.51
先修 83 0.14 53 0.09
技职 1582 2.72 1656 2.74
其他 18 0.03 36 0.06
总数 58212 100.00 60490 100.00

资料来源：董总资讯局2009年7月统计整理。

图表5(A)：2008年至2009年全国华文独立中学各学习阶段的学生人数

  州名
学校
数量

学生总数   初中一学生人数 教师人数

2008年 2009年 增减 2008年 2009年 增减 2008年 2009年 增减
  柔佛 8 17647 18163 +516 3756 3455 -301 802 844 +42
  马六甲 1 2031 2083 +52 435 366 -69 100 106 +6
  森美兰 2 2240 2366 +126 502 524 +22 116 127 +11
  吉隆坡 4 10121 10567 +446 2389 2541 +152 589 622 +33
  雪兰莪 4 4922 5316 +394 1233 1246 +13 281 300 +19
  霹雳 9 4552 4892 +340 1078 1159 +81 320 332 +12
  吉兰丹 1 394 367 -27 102 80 -22 35 41 +6
  吉打 3 1139 1185 +46 284 282 -2 101 103 +2
  槟城 5 3796 3894 +98 754 733 -21 260 281 +21
  砂拉越 14 5125 5367 +242 1005 1136 +131 377 373 -4
  沙巴 9 6245 6290 +45 1229 1302 +73 327 333 +6
  总数 60 58212 60490 +2278 12767 12824 +57 3308 3462 +154

资料来源：董总资讯局2009年7月统计整理 。

图表5(B)：2008年至2009年全国华文独立中学各学习阶段的学生人数

  学习阶段
2008年   2009年

学生人数 比率（%） 学生人数 比率（%）
预备 / 基础 / 特辅 / 经典班         898        1.54          870           1.44
初中一 12767 21.93 12824 21.20
初中二 11592 19.91 12279 20.30
初中三 9553 16.41 10685 17.67
高中一 8304 14.26 8688 14.36
高中二 7371 12.67 7603 12.57
高中三 6044 10.38 5796 9.58
先修一 8 0.01 8 0.01
先修二 75 0.13 45 0.07
技职一 644 1.11 634 1.05
技职二 530 0.91 567 0.94
技职三 408 0.70 455 0.75
其他 18 0.03 36 0.06
总数 58212 100.00 60490 100.00

资料来源：董总资讯局2009年7月统计整理。

20.tongjishuqu.indd   327 2010-5-17   11:57:07



328

各学习阶段分流 学生总数 男生 女生 合计
预备/基础/特辅/经典班 870 648 222 870
初中一 12824 7188 5636 12824
初中二 12279 6821 5458 12279
初中三 10685 5757 4928 10685
高中一 8688 4503 4185 8688
  文科 327 373 700
  理科 1228 1123 2351

  商科 601 564 1165
  文理科 219 147 366
  文商科 2098 1961 4059
  美工科 1 7 8
  商美科 29 10 39
  理商科 0 0 0
高中二 7603 3856 3747 7603
  文科                  255                  220                  475
  理科 1120 1019 2139
  商科 558 613 1171
  文理科 197 154 351
  文商科 1726 1741 3467
  理商科 0 0 0
高中三 5796 2939 2857 5796
  文科 146 110 256
  理科 833 747 1580
  商科 490 481 971
  文理科 154 123 277
  文商科 1313 1392 2705
  美工科 3 4 7
  理商科 0 0 0
先修一 8 4 4 8
  文科 0 0 0
  理科 4 4 8
先修二 45 17 28 45
  文科 15 24 39
  理科 2 4 6
技职一 634 456 178 634
  美术与设计 106 101 207

  纺织与服装设计 20 6 26
  电机电子班 183 12 195
  汽车维修班 85 0 85

图表6：2009年全国华文独立中学各学习阶段分流学生人数
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  餐饮管理 62 59 121
  美工 / 烘焙科 0 0 0
技职二 567 425 142 567
  美术与设计 90 64 154
  纺织与服装设计 14 5 19
  电机电子班 183 13 196
  汽车维修班 55 0 55
  餐饮管理 83 60 143
技职三 455 304 151 455
  美术与设计 71 71 142
  纺织与服装设计 11 17 28
  电机电子班 132 5 137
  汽车维修班 43 0 43
  餐饮管理 47 58 105
其他 36 21 15 36

  语文班 11 5 16

  LCCI 0 0 0

  不详 10 10 20

总数 60490 32939 27551 60490

资料来源：董总资讯局2009年7月统计整理。

     州名 预备/基础
/特辅班

初中   高中 先修 技职 其
他

总数
比率
（%）一 二 三  一 二 三 一 二 一 二 三

柔佛 172 3455 3721 3230 2442 2260 1999 0 0 324 325 235 0 18163 30.02
马六甲 123 366 336 350 312 259 265 0 0 25 26 21 0 2083 3.44
森美兰 0 524 488 452 398 271 211 0 0 15 0 7 0 2366 3.91
吉隆坡 61 2541 2253 1782 1521 1346 913 8 6 59 44 33 0 10567 17.47
雪兰莪 133 1246 1154 927 702 604 483 0 0 15 18 18 16 5316 8.79
霹雳 98 1159 1029 828 659 493 434 0 0 80 70 42 0 4892 8.09
吉兰丹 0 80 82 42 45 35 32 0 0 15 19 17 0 367 0.61
吉打 0 282 281 216 166 149 52 0 39 0 0 0 0 1185 1.96
槟城 137 733 739 722 545 490 361 0 0 63 51 33 20 3894 6.44
砂拉越 146 1136 987 993 834 668 502 0 0 38 27 36 0 5367 8.87
沙巴 0 1302 1209 1143 1064 1028 544 0 0 0 0 0 0 6290 10.40
总数 870 12824 12279 10685 8688 7603 5796 8 45 634 580 442 36 60490 100.00

图表7：2009年各州华文独立中学各年级学生人数

资料来源：董总资讯局2009年7月统计整理。
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图表8：2009年全国华文独立中学各族学生人数

学生族群
学生人数

总数 比率（%）
我国公民 非我国公民

华族 58671 896 59567 98.47

马来族 191 0 191 0.32

印度族 132 0 132 0.22

其他 443 157 600 0.99

总数 59437 1053 60490 100.00

资料来源：董总资讯局2009年7月统计整理。

国家 外国华裔学生 外国非华裔学生 外国学生总数 比率（%）

1. 新加坡 44 0 44 4.18

2. 印尼 291 34 325 30.87

3. 菲律宾 2 19 21 1.99

4. 泰国 234 27 261 24.79

5. 缅甸 3 0 3 0.29

6. 柬埔寨 6 0 6 0.57

7. 中国大陆 147 0 147 13.96

8. 台湾 75 0 75 7.12

9. 韩国 27 49 76 7.22

10. 日本 2 2 4 0.38

11. 美国 4 10 14 1.33

12. 英国 4 2 6 0.57

13. 荷兰 1 0 1 0.09

14. 法国 0 0 0 0.00

15. 德国 1 0 1 0.09

16. 俄罗斯 0 0 0 0.00

17. 澳洲 1 0 1 0.09

18. 纽西兰 0 0 0 0.00

19. 印度 0 3 3 0.29

20. 巴基斯坦 1 0 1 0.09

21. 斯里兰卡 0 0 0 0.00

22. 其他 53 11 64 6.08

合计 896 157 1053 100.00

图表9：2009年全国华文独立中学外国学生来源

资料来源：董总资讯局2009年7月统计整理。
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州名 学校数量 学生人数
寄宿生人数

男寄宿生 女寄宿生 合计
寄宿生比率

(%)

柔佛 6 112586 774 520 1294 10.3

马六甲 1 2083 65 82 147 7.1

森美兰 2 2366 442 316 758 32.0

吉隆坡 2 6362 264 498 762 12.0

雪兰莪 4 5316 1085 625 1710 32.2

霹雳 7 4207 687 402 1089 25.9

吉兰丹 1 367 212 143 355 96.7

吉打 2 977 139 81 220 22.5

槟城 3 3177 257 176 433 13.6

砂拉越 5 1746 72 42 114 6.5

沙巴 4 2712 118 113 231 8.5

总数 37 41899 4115 2998 7113 17.0

图表10：2009年各州华文独立中学寄宿生人数

资料来源：董总资讯局2009年7月统计整理。

备注：
（1）上述统计不包括有提供学生宿舍的砂拉越州诗巫黄乃裳中学。该校的学生宿舍没有学生入住。

（2）2009年，全国共38所华文独中有提供学生宿舍，另22所华文独中没有提供宿舍。有提供学生宿舍的38所独中

是：麻坡中化中学、利丰港培华独立中学、居銮中华中学、峇株华仁中学、新文龙中华中学、宽柔中学新山总

校（另外，宽柔中学古来分校没有提供学生宿舍）、马六甲培风中学、芙蓉中华中学、波德申中华中学、吉隆

坡坤成中学、吉隆坡中华独立中学、巴生光华独立中学、巴生滨华中学、巴生兴华中学、巴生中华独立中学、

怡保深斋中学、怡保育才独立中学、怡保培南中学、江沙崇华独立中学、曼绒南华独立中学、安顺三民独立中

学、太平华联中学、吉兰丹中华独立中学、亚罗士打新民独立中学、亚罗士打吉华独立中学、大山脚日新独立

中学、槟城韩江中学、槟城钟灵独立中学、古晋中华第三中学、石角民立中学、诗巫黄乃裳中学、诗巫公教中

学、美里培民中学、泗里街民立中学、沙巴建国中学、沙巴吧巴中学、沙巴保佛中学、丹南崇正中学。
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图表11：2007年至2008年全国华文独立中学留级生、转校生和中途离校生人数

事项 2007年 2008年 增减

留级生 1427 1768 +341

转校生 994 1319 +325

中途离校生 1733 1986 +253

资料来源：董总资讯局2009年7月统计整理。

图表12：2008年各州华文独立中学留级生、转校生和中途离校生人数

州名   学校
  数量

学生
总数

留级生人数   转校生人数 中途离校生人数

男生 女生 合计  男生 女生 合计 男生 女生 合计

柔佛   8 17647 598 112 710 162 90 252 302 113 415
马六甲   1 2031 68 13 81 38 30 68 44 23 67
森美兰   2 2240 48 2 50 12 2 14 25 12 37
吉隆坡   4 10121 236 109 345 65 70 135 200 203 403
雪兰莪   4 4922 163 24 187 57 33 90 99 32 131
霹雳   9 4552 119 5 124 79 43 122 141 60 201
吉兰丹   1 394 11 3 14 22 9 31 58 17 75
吉打   3 1139 32 6 38 27 21 48 55 36 91
槟城   5 3796 25 1 26 79 74 153 175 116 291
砂拉越 14 5125 49 17 66 143 178 321 69 48 117
沙巴   9 6245 103 24 127 48 37 85 80 78 158
总数 60 58212 1452 316 1768 732 587 1319 1248 738 1986

资料来源：董总资讯局2009年7月统计整理。
备注：

（1）留级生意指：

2007年初中一，2008年留级，续读初中一

2007年初中二 →2008年续读初中二

2007年初中三 →2008年续读初中三

2007年高中一 →2008年续读高中一

2007年高中二 →2008年续读高中二

2007年高中三 →2008年续读高中三

（2）转校生意指2008年从外校转进本校的学生。

（3）离校生意指2008年学中途离校生。

（4）全国共有48所独中在回答问卷时表明有设立学生留级制度，11所独中（亚罗士打新民独立中学、菩提独立中

学、西连民众中学、诗巫光民中学、诗巫黄乃裳中学、诗巫公民中学、民都鲁开智中学、美里廉律中学、泗里

街民立中学、沙巴保佛中学、沙巴古达培正中学）表明没有设立学生留级制度，1所独中未设强制留级制，惟

学生自行选择留级与否（美里培民中学）。
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